EXMO, SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAI..(QJ;J~Q.VA'L,:ON'DRrNA ~'EST~DO

DO PARANÁ ~;,~~.j& 1J) '5.1:.,
INDICAÇÃO N0 A I (l_ /2025 ...:u::::J.._l "l " \

"

Excelentíssimo Senhor Presidente, J(('. ' , inh' ;t~ziUe;4
g I o'",IR'I"O·· •••.•••••••

•••• 11 .,t,A~~as~ <.. ..~'--:. \', .' .
O Vereador Valdir João Rosinski, com assento nest Cas é 'Lê i s, rio 'uso de suas
atribuições legais, vem, com o devido respeito e acatam a Vossa Excelência, indicar
que, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental, seja enviado ofício ao
Prefeito Municipal de Nova Londrina, Luiz Gustavo Maior B'ono, nos seguintes
termos:

a) Que o Poder Executivo providencie a instalação de uma faixa elevada para travessia
de pedestres na Avenida Londrina, entre o Banco do Brasil e o estabelecimento
denominado Esquinão, visando aumentar a segurança no trânsito local.

Justificativa:

o trecho indicado apresenta intenso fluxo de pedestres e veículos, sendo ponto de
travessia frequente de idosos, crianças e clientes das agências bancárias,
A instalação da faixa elevada proporcionará maior segurança viária, redução de
velocidade dos veículos e acessibilidade aos pedestres, além de contribuir para a
organização do trânsito e a prevenção de acidentes,

Diante da relevância da medida para a segurança da população, solicita-se a aprovação
desta indicação,

Nova Londrina, 27 de Outubro de 2025,

Valdir João Rosinski
Vereador

_;;:::. __ ~ O'1:1'f'i~
-- ._''(1' """ •• Qn •••••••• 'flA.li~J~ . '" ,111.:

.G.:':::.G".p.iM...~ $.",1; .

•••••• _.,._......... • .,~.. .W'40~ •••••.••••.•• 4I ••••••••• \4'.,.